
Verbale di deliberazione N. 32
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione del "Piano degli interventi in materia di politiche 
familiari" anno 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventuno del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 
OGGETTO: Approvazione del “Piano degli interventi in materia di politiche familiari 

del Comune di Imer” per l’anno 2019.  

 

Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la Famiglia n. 47 dd. 
23.02.2018, l’Amministrazione comunale ha ottenuto l’assegnazione del marchio “Family in 
Trentino”; 

- il disciplinare per l’assegnazione del marchio “Family in Trentino”, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 06.02.2018, prevede al punto 1) dell’area 
“Programmazione e verifica” l’obbligo dell’approvazione del piano annuale degli interventi in 
materia di politiche familiari; 

- con deliberazione n. 14 dd. 30.01.2018, successivamente integrata con deliberazione n. 43 dd. 
20.03.2018 la Giunta comunale ha provveduto ad approvare il piano degli interventi in materia 
di politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2018; 

- con nota prot. n. S162/150029/2019 di data 06.03.2019 l’Agenzia provinciale per la Famiglia, 
la Natalità e le Politiche familiari ha comunicato la scadenza del 31 marzo 2019 per l’invio del 
piano degli interventi relativi all’anno 2019 al fine dell’eventuale ottenimento del sistema 
premiante di cui alla deliberazione della Giunta provincale n. 582 dd. 13.04.2017, modificata 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1195 dd. 28.07.2017. 

Riscontrata, quindi, la necessità di predisporre il “Piano degli interventi in materia di politiche 
familiari del Comune di Imer per l’anno 2019”; 

Dato atto che l’assessore competente ha provveduto a redigere il suddetto piano sulla base di 
una attenta analisi degli interventi previsti e realizzati nell’anno 2018, nonché sulla base delle 
attività che si intende consolidare e dei nuovi interventi che si intendono attuare nel 2019; 

Verificato puntualmente il piano degli interventi in materia di politiche familiari per l’anno 
2019 predisposto dall’assessore competente ed allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

LA GIUNTA COMUNALE   

Udita la premessa; 

Esaminato il “Piano degli interventi in materia di politiche familiari per l’anno 2019” e 
valutandolo favorevolmente; 

Vista la L.P. 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la 
promozione del benessere familiare e natalità”; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del “Piano degli interventi in materia 
di politiche familiari per l’anno 2019” nel testo allegato; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/5/1999, n° 4/L e modificato con 
D.P.Reg. 1/2/2005, n° 4/L; 



 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

 Constatato come non sia necessaria l’acquisizione del parere in merito alla regolarità 
contabile e finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il “Piano degli interventi in materia di 
politiche familiari per l’anno 2019” nel testo che viene allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che per gli impegni di spesa relativi agli obiettivi previsti nel Piano degli 
interventi in materia di politiche familiari si rimanda a successivo provvedimento. 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Agenzia provinciale per la Famiglia, la 
Natalità e le Politiche Familiari – ufficio per le Politiche Familiari. 

 
4. Di dare la massima diffusione al Piano di cui al punto 1) mediante pubblicazione sul sito 

web del Comune e all’Albo telematico comunale. 
 

5. Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, 
n.3/L, per poter approvare il Piano entro il mese di marzo. 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.; 
− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 

ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



      
          COMUNE DI IMER    
               Provincia di Trento   
                     Cod.fisc. e p.iva 00 276510 229 
              Piazzale dei Piazza, 1 38050 IMER (TN) 
 Tel. 0439/67016   Fax 0439/67615   E-mail  info@comune.imer.tn.it 

        

 
 
                         
 

PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI  

DEL COMUNE DI IMER - 2019 
 

 

Il Comune oltre a confermare le azioni obbligatorie previste nel disciplinare attuate nel 2018, 

intende realizzare nel 2019 le seguenti attività nelle sotto indicate aree. 

 

 

Area 1 . PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 

 

Area 2 . SERVIZI ALLE FAMIGLIE 

 

Area 3. POLITICHE TARRIFFARIE E INTERVENTI ECONOMICI 

 

Area 4. AMBIENTE E QUALITA’  DELLA VITA 

 

Area 5. COMUNICAZIONE 

 

 

RELAZIONE  

 

La Provincia Autonoma di Trento ha approvato, in data 10 luglio 2009, il Libro Bianco sulle 

politiche familiari e per la natalità, documento tramite il quale, nel corso della corrente 

legislatura, si intende perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni 

che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva  capace di innovare 

realmente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio sensibile e 

amico della famiglia.  

 Partendo da tali basi, la Legge provinciale n.1 del 2 marzo 2011 “Sistema integrato 

delle politiche strutturali per il benessere familiare e la natalità” ha ulteriormente riordinato 

l’architettura delle politiche familiari provinciali, creando un sistema integrato orientato al 

mantenimento del benessere delle famiglie. 

 Il Disciplinare per l’assegnazione del marchio ”Family in Trentino” prevede che 

l’amministrazione  comunale interessata approvi un Piano annuale di interventi in materia di 

politiche familiari ed un conseguente documento di verifica per il monitoraggio del grado di 

realizzazione delle attività previste dal Piano. Il Disciplinare definisce 5 aree di intervento: 

 

1. Programmazione e verifica 



2. Servizi alle famiglie 

3. Tariffe 

4. Ambiente e qualità della vita 

5. Comunicazione  

 

 

PREMESSA  

 

Il Comune di Imer riconosce la famiglia come soggetto sociale, quale luogo originario di 

trasmissione di valori culturali, sociali, etici, spirituali essenziali per la crescita, lo sviluppo ed il 

benessere di ogni persona.  

Il Comune di Imer pertanto intende orientare un percorso di politiche familiari  operando 

in una logica di Distretto Famiglia, attraverso il coinvolgimento di tutte le risorse attivabili sul 

proprio territorio, sul territorio dell’intera Comunità del Primiero e su quello provinciale. 

Il Comune di Imer intende avviare la procedura per soddisfare i requisiti necessari 

all'ottenimento del sistema premiante  : 

• Come territorio accogliente ed attrattivo sia per le famiglie residenti sia per le 

famiglie ospiti 

• Come territorio capace di offrire servizi e opportunità rispondenti alle nuove 

esigenze e con l’obiettivo preciso di mettere in connessione le politiche sociali con le 

politiche orientate allo sviluppo economico  

• Come territorio impegnato a sostenere le politiche familiari superando la visione 

puramente  assistenzialistica, ma ritenendo le politiche produttive a sostegno dello sviluppo 

del sistema economico locale, in cui la famiglia diventa di diritto soggetto attivo e 

consapevole della propria funzione sociale. 

Attualmente il nostro Comune, in sinergia con altre Istituzioni, fornisce risposte ai bisogni 

primari dei propri censiti intervenendo regolarmente con servizi ed opportunità che 

rappresentano strumenti concreti di supporto alle famiglie nei diversi cicli della vita. 

Tutto ciò premesso, l’Amministrazione comunale, in coerenza con l’Accordo volontario di 

Area approvato con  delibera di Giunta comunale n. 19 di data 10.03.2015,  intende adottare il 

seguente Piano biennale delle Politiche Familiari per il Comune di IMER.  

Il Piano sarà sottoposto a monitoraggio annuale sul grado di realizzazione delle attività, 

approvando i risultati ottenuti, in forma di consuntivo, con apposita deliberazione di Giunta 

comunale. 

 
 

ATTIVITA’ DI SENSIBILIZZAZIONE 

 

L’Amministrazione è certa che il binomio famiglia e sport è importante per lo sviluppo e le 

opportunità ai fini educativi e di salute per le famiglie. 

Centri estivi: con i Comuni di Canal San Bovo e Mezzano si organizzano, in stretta collaborazione 

con il Gruppo sportivo Pavione, i centri estivi, proposta educativa, sportiva e di aggregazione nei 

mesi di giugno, luglio e agosto con educatori qualificati e formati. Il servizio agevola le famiglie 

durante il periodo turistico e di stagione lavorativa, inoltre accoglie bimbi che soggiornano in valle 



durante le vacanze. La quota di iscrizione varia a seconda dei figli iscritti con una quota a carico 

della famiglia.  Il servizio è rivolto ai bimbi e ragazzi della scuola primaria e secondaria e prosegue 

anche nel 2019. 

Pista di fondo in località Pezze:  la pista da fondo delle Pèze si trova nel comodo pianoro del 

fondovalle di Primiero con spettacolare vista sulle Pale di San Martino. Tutte le piste si snodano 

tra i prati e boschi vicino al paese di Imèr e sono tecnicamente facili con dislivelli molto contenuti, 

adatti soprattutto alle famiglie e ai piccoli che si avvicinano alla prima esperienza sportiva. Il  

servizio è gestito dal locale Gruppo sportivo Pavione, con sovvenzioni da parte del Comune di 

Imer titolare dell’autorizzazione provinciale alla gestione della pista . 

Family green Primiero: è un servizio di mobilità alternativa a disposizione di tutti, con una 

particolare attenzione per le famiglie; dà la possibilità di utilizzare la bicicletta elettrica come 

mezzo di trasporto in collaborazione con Azienda Ambiente e Comunità di Valle. Sul territorio 

comunale esiste inoltre la possibilità di caricare il proprio mezzo elettrico tramite una colonnina 

dedicata sita presso il Municipio comunale; il Comune, per il proprio fabbisogno, dispone di una 

macchina elettrica. 

Recupero sfalcio comunale: consiste nel deposito, in luogo appartato, di tutto lo sfalcio derivante 

dalla manutenzione comunale di aiuole, bordi strade, raccolta fogliame e piccole potature. Il tutto 

trattato con microrganismi attivi onde evitare cattivi odori e coperto da teli. L’anno seguente si 

setaccia il materiale depositato e il terriccio già concimato viene distribuito su aiuole, vasi e ai 

cittadini che ne fanno richiesta. Il Comune ne ricava un notevole vantaggio economico ma 

soprattutto ambientale. 

Su tutto il territorio del Comune di Imer non si fa uso di diserbanti da parte degli operatori 

comunali; anche ai privati è consigliato evitarne lo spargimento. Sulle strade provinciali che 

attraversano il nostro territorio si è richiesto alla Provincia di non praticare il diserbo se non in 

maniera naturale e con prodotti ecologici. 

La nostra scuola dell’infanzia da anni fa uso dei microrganismi nelle pulizie di tutti gli spazi. Dopo 

attente verifiche e analisi con i responsabili di settore è stata confermata l’effettiva validità del 

prodotto. Dal 2016 anche le altre strutture comunali hanno adottato questo sistema di pulizia in 

collaborazione con la Cooperativa incaricata dell’appalto delle pulizie. 

 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE  E INFORMAZIONE 

 

Piano giovani in collaborazione con la Comunità di valle e il Tavolo Sociale. 

Piena collaborazione tra i Comuni della valle e la Comunità nel fare rete e condividere programmi 

generali. Partecipazione degli assessorati ai vari tavoli o incontri di formazione e programmazione. 

Uso gratuito degli spazi comunali alle associazioni del paese e della valle per vari eventi 

informativi e culturali. Stretta collaborazione e sostegno economico con le associazioni del paese, 

Gruppo sportivo Pavione, Ass. le Quattro Stagioni, Gruppo Attività Ricreative Imer, AVULS, ACLI di 

zona, Gruppo Parrocchiale, Gruppo Giovani, Gruppo Alpini e Pro Loco. 

Il Comune di Imer vuole essere un territorio amico della famiglia oltre che proporre un ambiente 

curato adottando  specifiche agevolazioni tariffarie.  

Si è attivato in collaborazione con la Croce Rossa di Canal San Bovo ed è stato consegnato ai locali 

pubblici aderenti, il “marchio etico”, un adesivo da affiggere all’ingresso del locale, che evidenzia la 

scelta consapevole del gestore di rinunciare a qualsiasi forma di gioco d’azzardo e di farsi 

promotore attivo alla sensibilizzazione nell’acquisizione di stili di vita sani. Allo stato attuale sono 6 

i locali, presenti sul territorio comunale, che hanno aderito all’iniziativa. 

 



Si organizzano eventi culturali, sociali, su ambiente, salute, conciliazione, violenza, alcool, 

concerti, ginnastica, carnevale, S. Nicolò, laboratori, prevenzione e informazione, “Uomo donna e 

dintorni” e intrattenimenti vari 2019. 

 

L’ Amministrazione durante il corso dell’anno tiene incontri con i cittadini, per informare su ciò 

che avviene nel proprio territorio e nella comunità di valle. 

 

Una importante iniziativa proposta dal Comune in collaborazione con altri Enti e Associazioni 

prevede delle serate informative e di resposabilizzazione relative al tema sulla violenza di genere. 

 

Con la stampa del periodico semestrale si portano a conoscenza i nostri cittadini di ciò che 

l’Amministrazione ha realizzato, le attività dei singoli assessori nonché le informazioni generali. 

 

INTERVENTI ECONOMICI E SOCIALI 

 

Casa dell’acqua: è stata aperta una fonte di acqua dall’acquedotto comunale, disponibile sia 

gasata che naturale, che viene microfiltrata e refrigerata nei pressi della Fam. Cooperativa di Imer. 

Chi ne fa uso si reca alla Casa dell’acqua con bottiglie di vetro e il costo è pari a 10 cent. al litro. 

L’acqua è costantemente analizzata e manutentata. Anche a livello ambientale si sensibilizza al 

risparmio di plastica. 

Pannolini lavabili: dal 2011, con delibera di Giunta, il Comune sostiene la spesa delle famiglie  con 

neonati che desiderano usare pannolini lavabili garantendo due kit di diverse misure. 

Parchi giochi: tutti gli anni si provvede ad arricchire i parchi giochi con nuove attrezzature sempre 

controllate e certificate. Nel 2016 si è creata una zona ben delimitata, con staccionate artistiche, 

dove, in tranquillità, possono giocare bimbi di età inferiore ai tre anni. 

Punto informazione sul territorio: è stato aperto un ufficio turistico, dove, durante l’anno, sia i 

residenti che i turisti trovano risposte e informazioni sul territorio e sui servizi offerti.  Il lavoro è 

stato organizzato dando occupazione a quattro persone disoccupate, con spesa sostenuta  

totalmente dal Comune di Imer tramite i vaucer (fino a quando è stato possibile utilizzarli).  

Festa della terza età: da anni gli anziani del paese si ritrovano a far festa condividendo un  

momento di convivialità;  questo il programma della Festa: dopo la celebrazione della S. Messa, 

segue un pranzo con seguito di canti e giochi  vari. 

Convenzioni:  sono state sottoscritte convenzioni per la scuola musicale, l’asilo nido, il servizio 

tagesmutter, le scuole, la piscina, i trasporti e le attività ludico sportive. 

Gemellaggio con Faicchio: nell’ambito del gemellaggio con il Comune di Faicchio, è stato 

solennemente festeggiato il 150’ anniversario dell’apparizione della Madonna a Suor Serafina 

Micheli nostra concittadina. 

Il Consiglio comunale con delibera n. 6 di data 24 Febbraio 2017 concede ai censiti  un quantititivo 

di  legna da ardere  nonché l’ uso civico delibera che si ripete di anno in anno. 

Il Consiglio comunale con delibera n. 21 di data 1 agosto 2018 ha approvato: il  “Piano di 

interventi a sostegno della natalità: approvazione Regolamento comunale per la concesisone 

dei contributi”. Assegnazione contributi per i nuovi nati, famiglie numeroe e scuola materna. 

 

 

ATTIVITA’ SOCIOCULTURALI E TURISTICHE 

 

Tagesmutter: il Comune da un concreto supporto alle famiglie con bambini non in età scolare che 

usufruiscono del servizio. 



Intervento azione 19:  La Comunità di Primiero, per conto dei Comuni di Canal San Bovo, Primiero 

San Martino di Castrozza, Imèr e Mezzano, gestisce un progetto finalizzato all’occupazione 

temporanea di soggetti deboli in lavori socialmente utili, così come previsto dal Documento per gli 

Interventi di Politica del Lavoro 2019, progetto denominato Intervento 19. 

La gestione dell’utilità collettiva, nel rispetto delle regole dettate dell’Intervento 19, avviene 

attraverso progetti, concordati con i Comuni cointeressati e cofinanziatori dell’iniziativa, che 

prevedono l’esecuzione di interventi di abbellimento urbano e rurale. 

Il progetto coinvolge circa 60 persone tra lavoratori part-time e a tempo pieno. 

Le domande vengono presentate presso il Centro per l’Impiego di Fiera di Primiero di norma dal 

15 novembre al 31 dicembre di ciascun anno. 

Intervento disoccupati: il Comune di Imer partecipa finanziariamente al progetto “Occupa 

l’estate” dedicato soprattutto ai giovani, e al progetto relativo ai disoccupati ultraquarantenni. 

 

Intervento per giovani : si attiverà, come per l’anno 2018 in collaborazione con la ProLoco locale,   

l’assunzione, per prestazioni saltuarie,  di n. 1 persone da scegliere tra studenti da impiegare 

in lavorazioni legate alla viabilità urbana ed extraurbana, parchi e giardini. 

In località Morosna, sul monte Vederna, vi sono delle gallerie militari, denominate “stoli”, 

costruite in difesa della valle durante la prima guerra mondiale.  In questi anni ripristinate e 

rivalutate e  per l’anno 2019 dotate di nuova cartellonistica e  note informative. 

 

Progetto “SENT’ARTE”: trattasi di un percorso tra le vie del centro storico di Imer, che ha scelto un 

oggetto tipico della comunità, la panchina, come veicolo di  un messaggio culturale e artistico che 

affonda le radici nel passato: "SENT’ARTE" è una iniziativa che ha coinvolto artisti e artigiani locali 

nella costruzione di panchine straordinarie e originali, posizionate lungo le vie del centro. 

Un percorso tutto da vedere che è stato inaugurato nel luglio del 2011 in occasione della Festa dei 

santi Pietro e Paolo e che resta ora per abbellire e rendere eccezionalmente originale il paesaggio 

urbano. Ogni anno si avvale di nuove opere. 

  

Progetto BARCHI : dei giovani artisti della nostra valle intendono “sfruttare”sul nostro territorio i 

barchi, tipiche costruzioni in legno per il ricovero del fieno. Il progetto “STRE(E)T   BàRCH” prevede 

che vengano abbellite alcune facciate degli stessi con disegni artistici che seguano un filo 

conduttore e che siano immediatamente visibili anche a notevole distanza. 

 

Progetto orti: il progetto prevede di mantenere e coltivare gli orti nel centro storico e non solo, 

come strutture tipiche della tradizione costruttiva locale. Orti come componenti tipici 

dell’insediamento storico e della comunità. 

L’Amministrazione su suolo comunale ha predisposto un terreno che viene assegnato a chi ne fa 

richiesta in primavera per la coltivazione di ortaggi e fiori tutto regolamentato con delibera di 

consiglio comunale n. 16 di data 24 maggio 2017. 

 

Progetti associazioni in rete con collaborazioni concrete. 
 

VIABILITA’ E SENTIERI 

 

L’Amministrazione comunale ha ritenuto necessario rendere sostenibile la mobilità urbana nel 

centro abitato  e ridurre la pericolosità degli attraversamenti delle strade urbane rendendole più 

sicure. 



Per questo ha ritenuto utile istituire, all’interno del perimetro del centro storico, il limite di 

velocità dei 30 Km/h.  

Questa scelta è stata accompagnata dal posizionamento di dossi rallentatori della velocità e di 

segnaletica verticale ed orizzontale a norma di legge. 

E’ stata inoltre realizzata una nuova segnaletica informativa nel paese e una nuova tabellazione 

lungo alcuni sentieri esterni in collaborazione con il locale CAI - SAT. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI  I M E R  
             PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILI ARI - anno 2019  

 

Il Comune oltre a riconfermare le azioni obbligator ie previste nel disciplinare attuate nel 2018, 
intende realizzare nel 2019 le seguenti attività  

 

AREA 1. PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 

PUNTO 4  Raccordo con le famiglie e loro aggregazio ne  :            

• Partecipazione ai tavoli di lavoro  con gli assessori degli altri Comuni e i referenti tecnici della 
Comunità di Primiero  per attuare in sinergia  le azioni previste dal piano sociale riguardo i bisogni 
delle famiglie 

 
• partecipazione ai tavoli di lavori con gli assessori degli altri Comuni e i referenti tecnici della 

Comunità di Primiero per attuare in sinergia le azioni previste dal Piano Sociale riguardo i bisogni 
delle famiglie. 

  
PUNTO 5 Strumenti per la raccolta del livello di gr adimento dalle famiglie obbligatorio: 
 

• Oltre allo sportello con apertura settimanale e all' ufficio di competenza, si prevede l'aggiornamento 
della parte dedicata alle politiche familiari sul sito del Comune con la possibilità di ampliarlo per 
comunicare direttamente con l’Amministrazione 

 
• La partecipazione dell'assessore competente alle riunioni previste dalla Comunità  promosse dal 

Distretto famiglia.  Il tavolo di lavoro infatti, prevede dei confronti “in rete” all’interno del Distretto con 
il coinvolgimento  delle scuole, della Consulta dei genitori, delle associazioni, degli enti, servizio 
sociali della Comunità, per definire i bisogni,raccogliere idee, programmare annualmente gli 
interventi 

     
PUNTO 7  Rilevazione sulla composizione di genere.. .: facoltativo 
 

• partecipazione a corsi di formazioni proposti  da parte dell’assessore competente       

 

AREA 2. SERVIZI ALLE FAMIGLIE 

PUNTO 12 Centri estivi  obbligatorio :  

•  sostegno finanziario e disponibilità strutture comunali vedi palestra aule ex scuola elementare centro 
sportivo e varie sale. 

PUNTO 15  Promozione di pratiche solidaristiche e r eti familiari : facoltativo 

�  L’Amministrazione concede in comodato gratuito spazi e sale per le associazioni  non a scopo di lucro 
che abbiano fini solidaristici e promuovano buone pratiche familiari 

�  In collaborazione con Trentino Solidale, la Comunità di Primiero, le Famiglie Cooperative e i volontari 
sarà attivato il sistema di raccolta e di distribuzione del cibo in scadenza  contro lo spreco alimentare. Si 
cercherà di coinvolgere anche i giovani in questa attività 

PUNTO 16  Spazi per l’aggregazione giovanile : obbl igatorio  

•  Nel 2019 sarà ristrutturato e aperto il nuovo Spazio Giovani a cura della Comunità di Primiero e, 
saranno mantenuti gli sportelli itineranti negli altri Comuni 

 

PUNTO 17  Spazi gioco… : facoltativo 



•   Completamento  Parco a “misura di bambino e famiglia”  realizzazione spazi attrezzati e ulteriori giochi 
e realizzazione nuove recinzioni per la sicurezza dei bimbi. 

•  Attivazione all'interno delle strutture comunali di laboratori  gratuiti  con materiale di riciclo, possibilità 
di partecipare nello stesso orario a corsi diversi, per bambini e per i loro genitori. 

•  In tutte le manifestazioni organizzate sul territorio si fa attenzione allo spazio dedicato ai bimbi con 
giochi e coinvolgimento di tutta la famiglia. 

�  In occasione del doppio passaggio del Giro d’Italia in Primiero, sono previste attività in collaborazione 
con i Comitati e le scuole di ogni ordine e grado coordinati dall’APT 

 

PUNTO 18  Interventi e servizi di carattere didatti co-educativo : facoltativo 

Progetto “Lacrime di resina “  promosso dalla Consulta dei Giovani e dal Comune di Primiero San Martino di 
Castrozza in collaborazione con tutti i Comuni. 

PREMESSA :Primiero 29/30 novembre 2018 “Lacrime di resina”  vuol diventare un progetto territoriale per 

non dimenticare la drammatica  notte in cui la furia dei venti ha modificato  molte zone del Trentino tra cui 
anche il Primiero, schiantando al suolo  milioni di mc di piante. Questa calamità   che purtroppo ha segnato 
in modo indelebile la nostra Valle, può essere per noi giovani un’ occasione di confronto, di approfondimento 
e di collaborazione  con le realtà che operano nel nostro territorio 

PROPOSTA:   La Consulta dei Giovani intende estendere questo progetto a tutto il 2019 con i seguenti 
obiettivi:raccogliere fondi  per ripristinare un’area della Val Canali accessibile, visibile  e raggiungibile a piedi 
dal fondovalle ( 2019 anno del turismo lento ), per ricordare nel tempo questa calamità che ha colpito 
duramente il nostro territorio;collaborare  con l’Istituto Comprensivo di Primiero,  l’ENAIP e le Scuole 
materne affinché venga ripristinata la Festa degli alberi per l’autunno 2019 per procedere alla piantumazione 
di 1.000 piante in Val Canali; sensibilizzare  anche le nuove generazione alle tematiche ambientali, ai 
cambiamenti climatici e alla conoscenza del proprio territorio. 

•  Concorso fotografico per giovani fotografi in collaborazione con la Consulta dei Giovani e il Tavolo 
per le politiche Giovanili ( proposta che rientra nel progetto “Lacrime di resina”) 

•  Convegno sui temi ambientali e i cambiamenti climatici in collaborazione con la Consulta dei Giovani 
e il Tavolo per le politiche Giovanili ( proposta che rientra nel progetto “Lacrime di resina” ) 

 

PUNTO 19  Sviluppo politiche sportive… : facoltativ o 

�  in sinistra orografica del torrente Cismon verrà realizzato il proseguo della ciclopedonale di fondo 
valle. 

�  Realizzazione cartellonistica in collaborazione con il Distretto per i percorsi family quando la 
Provincia darà le giuste indicazioni, al momento sospese 

 

PUNTO 20 Sviluppo,sostegno, promozione attività lav orative studenti : facoltativo  

•  disponibilità della struttura comunale ad accogliere gli studenti nel progetti promossi dalle Istituzioni 
scolastiche nell’alternanza scuola-lavoro 

•  Sostegno progetto “Guide turistiche “ promosso da alcune classi dell’Istituto Superiore 

             

PUNTO 21 Sviluppo e promozione iniziative volte all ’impegno civico : facoltativo  

•  Sostegno finanziario all’Associazione APPM  per il progetto Summer Jobs A.dolescenti A.ttivi 
CERCASI per sostenere l’impegno civico in rete con Enti ed associazioni del territorio; 

•  Realizzazione di un video per promuovere  maggiormente sui social l’iniziativa, con l’obiettivo di 
avere maggiori adesioni al progetto 



•  Sostegno alla festa degli anziani con il coinvolgimento dei giovani e associazioni 

•   Progetto “Lacrime di resina” proposto dalla Consulta dei giovani ( punto 18 ) 

•  Corso di sensibilizzazione all’approccio ecologico/sociale al “BEN-ESSERE” nella Comunità si 
svolge ad Imer nelle strutture messe a disposizione del Comune dal 27 – 31 Maggio 2019. Organizzato da 
A.C.A.T. Primiero Vanoi e Mis – Centro Alcologia Antifumo e altre fragilità, Comunità di Primiero e Comune di 
Imer.  
 

PUNTO 22 Sviluppo e promozione iniziative volte all a sensibilizzazione sul tema della ludopatia  

                obbligatorio :  

•  Assegnare  il marchio etico agli esercenti  che ne fanno richiesta e che per scelta si impegnano a non  
 mettere nei propri locali le slot machine condividendo i principi e gli obiettivi  alla base del rilascio di 
 questo marchio 

•  In collaborazione con Comunità di Valle, gli altri Comuni  e le Scuole di ogni ordine e grado sostenere e 
promuovere  iniziative volte a contrastare le dipendenze. 

 

 PUNTO 23 Sviluppo e promozione iniziative volte all a prevenzione e alla violenza di genere : 
 obbligatorio:  

• il 2019 sarà l’anno del turismo lento dedicato a chi vuol viaggiare in Italia a passo lento 

       Partendo da questo tema, si intende continuare la proposta della trilogia di incontri organizzata dal gruppo di 
lavoro “Donne Uomini e dintorini” in collaborazione con i Comuni del Primiero e Vaoi e altre associazioni del 
territorio (Acli, Avulss, Le Quattro Stagioni … )  dal titolo “Donne e Uomini in Viaggio” . 

  Mettere in uno zaino tutto quello che serve e iniziare a camminare verso un orizzonte è un sogno che molti 
hanno fatto. Ma tanti sono i timori e i dubbi  soprattutto quando a partire da sola è una donna. 

       Non essere sprovvedute , non sottovalutare mai le culture locali, come preparare la valigia, consigli pratici 
…. esperte viaggiatrici  racconteranno le loro esperienze  e aiuteranno le donne a prevenire situazioni difficili  
e rischiose nell’ottica che la prudenza è fondamentale, ma anche viaggiare da sole  è un diritto. 

      Programmazione di una escursione  di sole donne di alcuni giorni utilizzando mezzi pubblici per gli 
spostamenti e il resto a piedi, aperta  dai 18 anni promuovendo la socializzazione e la solidarietà femminile 
anche tra generazioni differenti e in particolare mamma e figlia . 

PUNTO 25 Iniziative di formazione alla relazione di  coppia e alla genitorialità :  obbligatorio  

•  L' Art 7 dello Statuto Comunale, prevede la consultazione di gruppi informali di persone rispetto a 
specifici temi di interesse collettivo. In collaborazione con il Distretto è stato attivato in rete il progetto per 
“CRESCERE INSIEME” a sostegno della genitorialità: impegno, responsabilità, condivisione fra le famiglie 
del Distretto coordinato dalla cooperativa Vales e finanziato anche dalla Provincia. L'assessore competente 
si impegna a partecipare alle riunioni per promuovere e coordinare le varie iniziative. 

•  Coordinato dall’Avuls e dalle Acli  in collaborazione con i Comuni del distretto, sarà finanziato un 
ciclo di 3 incontri   dedicato alla genitorialità  e al problema della denatalità 

 

PUNTO 26 Iniziative per favorire l’integrazione del le famiglie straniere facoltativo :  

•  Sostegno finanziario e logistico all’Associazione TrameTerra per l’organizzazione della festa “Sabato 
del Mondo” 

•  Eventuale finanziamento in collaborazione con gli altri Comuni per la Festa della cittadinanza 



organizzata per chi ottiene la cittadinanza italiana ed è residente nel nostro territorio 

           

PUNTO 27  Sostegno all’associazionismo attento alla  dimensione familiare : facoltativo  

•  Sono previsti i finanziamenti alle associazioni che presenteranno la domanda per l’anno in corso. 
Saranno valutate positivamente le iniziative che terranno conto anche della dimensione familiare, sia per 
quanto riguarda le tariffe sia per le attività 

PUNTO 28 Biblioteche :obbligatorio   

•   La Consulta dei Giovani fornirà al responsabile della Biblioteca un elenco di libri da acquistare per 
soddisfare  i gusti ed eventuali necessità legate all’attività di studio dei giovani, il bibliotecario si impegna, nel 
limite del possibile e in base alle risorse a sua disposizione, ad ordinare i libri segnalati 

�  Ad ogni nato sarà fornita materiale promozionale come stimolo ad iscrivere il proprio figlio alla 
Biblioteca intercomunale . 

 

AREA 3. POLITICHE TARIFFARIE E INTERVENTI ECONOMICI  

          

PUNTO 35 / 37 Agevolazioni tariffarie a sostegno de ll’ economia familiare e della natalità :                   
obbligatorio  

�  Per incentivare  l’uso dei pannolini lavabili, oltre al contributo  per l' acquisto del kit pannolini 
verrà attivata una campagna di sensibilizzazione    

�  Sono riconfermati anche per il 2019 gli interventi di tipo economico a favore delle famiglie: 
con neonati, bonus bebè di 500 euro a neonato, bonus bebè di 700,00 euro dal terzo figlio ( 
famiglia numerosa PUNTO 37 ) 

�  Benvenuto alla scuola materna con Kit dedicato 

�  Ulteriore intervento economico di 100 euro per le famiglie con bambini fino a 18 mesi per 
abbassare la tariffa relativa ai rifiuti indifferenziati. Le famiglie che decideranno di usare  i 
pannolini lavabili saranno ulteriormente  “premiate”  con il contributo per l’acquisto del kit 

�  Attivazione di un tavolo di lavoro assieme agli altri Comuni del Primiero certificati Family, per 
valutare la possibilità di intervenire sulle tariffe di luce, acqua,  a favore delle famiglie e 
promuovere azioni a sostegno della natalità. Il crollo delle nascite anche in Primiero impone 
di attuare delle politiche familiari a 360° perchè ..." -un Paese senza figli è un Paese senza 
futuro-" 

 

 

AREA 4. AMBIENTE QUALITA' DELLA VITA 

         

 PUNTO 41 Percorsi di accesso che favoriscano l’auto nomia dei bambini e dei ragazzi :                             
obbligatorio 

•  Progetto “il mio albero da frutto” messa a dimora nei parchi gioco comunali dai genitori  piante da 
frutto innestate da piante storiche alle quali verrà assegnato il nome del nuovo nato. 

•  Ristrutturazione sistemazione di  illuminazione con lampade a basso consumo energetico  in Via 
Casa Bianca, Meatoli, e Via delle Motte per favorire un percorso alternativo e sicuro 

•  Potenzimento servizio paese pulito con l’instazione di ulteriori contenitori di rifiuti porta sigaretti e 
deiazioni canine.  

        



 

 

PUNTO 42   Pianificazione urbanistica: facoltativa  

•  L’Amministrazione ha assegnato lo studio di pianificazione territoriale ad un gruppo di architetti 
esperti nel settore che ha coinvolto giovani ingegneri e architetti locali. Il master-plan dovrà anche  tener 
conto  della tutela ambientale, del decoro, dei percorsi a misura di famiglia….. 

•   Completamento dei lavori del  tratto di collegamento  ciclopedonale sinistra orografica del torrente 
Cismon 

�  realizzazione di alcune aree di sosta - pic nic lungo i percorsi adatti a famiglie 

�  In collaborazione con l’ Associazione AsTRID Onlus Trentina, sono previsti alcuni interventi di 
sbarrieramento su alcuni percorsi. L'assessore competente e gli uffici tecnici, oltre a programmare gli 
interventi, collaboreranno con alcune classi delle superiori dell'Istituto Comprensivo per coinvolgerli 
nella mappatura dei punti sensibili  e nelle possibili migliorie 

�  Completamento modernizzazione illuminazione attraversamenti pedonali dei punti più critici presenti 
sul territorio comunali 

 

 AREA 5. COMUNICAZIONE 

PUNTO 45 Attività di informazione e formazione  all e famiglie obbligatorio :  

 
•   Per il 2019 incontro informativo presso la Comunità di Valle per far conoscere l’Attività dell’Agenzia 
per la Famiglia  e le numerose opportunità attivate a sostegno della famiglia 

•   Il fenomeno della denatalità ci spinge ad approfondire le motivazioni che allontanano o fanno 
posticipare ai giovani il momento di “mettere su famiglia” vivendolo  non come una normale e significativa 
tappa della propria esistenza,  ma spesso come un ostacolo. 

Si intende pertanto prevedere una “Campagna comunicativa”  importante e coordinata che valorizzi quanto 
offre il nostro territorio  sia come servizi alla famiglia sia per le politiche  per il benessere familiare che 
annualmente vengono programmate 

•  La Consulta dei giovani solleciterà la Comunità di Primiero e il  Tavolo delle Politiche Giovanili di 
organizzare per l’autunno un viaggio a Roma o a Bruxell  da inserire nel progetto “Avvicinamento alle 
Istituzioni” 

•  Abbonamento al servizio “Il Trentino dei bambini” 

 

PUNTO 46 Attività di informazione alle famiglie obb ligatorio :  

•  Aggiornamento sul sito del Comune del  libretto informativo "Famiglia-InForma"  dedicato alle 
politiche familiari 

 

 

 


		2019-03-25T14:09:50+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-03-25T14:20:49+0100
	ZURLO SONIA




